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Przedmiot: VP/HR - Prawa kobiet w Afganistanie 

Dnia 4 lutego 2014 r. afgański parlament przyjął kontrowersyjną poprawkę do afgańskiego kodeksu 
prawnego, znaną jako art. 26, która zabrania krewnym osób oskarżonych zeznawać przeciwko nim. 
Taka zmiana w kodeksie prawnym bardzo utrudni afgańskim kobietom zeznawanie przeciwko tym, 
którzy je atakują, oraz uniemożliwi jakimkolwiek świadkom z grona rodziny poparcie kobiet w 
zeznaniach. 

Zmiana ta wykracza poza standardowo stosowane rozwiązanie prawne, uniemożliwiające małżonkom 
składanie zeznań przeciwko sobie nawzajem, ponieważ uniemożliwia każdą formę zeznawania 
przeciwko członkom rodziny. Jest to szczególnie niepokojące ze względu na fakt, że w Afganistanie od 
pokoleń odnotowuje się bolesne przypadki nadużyć w rodzinie, przymusowych małżeństw i zabójstw 
honorowych. 

Według organizacji Women for Women International „ponad 87% afgańskich kobiet na którymś etapie 
życia doświadczyło przemocy fizycznej, psychicznej lub seksualnej bądź przymusowego małżeństwa”. 
Dodatkowo według organizacji Amnesty International „większość przypadków przemocy wobec kobiet i 
dziewcząt [co obejmuje przemoc domową, przymusowe małżeństwo lub zawarcie małżeństwa w 
wieku dziecięcym] ma miejsce w rodzinie, a ponieważ to członkowie rodziny są najczęściej świadkami 
nadużyć, przepis ten ogromnie utrudni dochodzenie i egzekwowanie sprawiedliwości w przypadku 
przemocy wobec kobiet”. 

Popieramy oświadczenie wysokiej przedstawiciel Catherine Ashton, w którym zwróciła się ona o 
zmianę artykułu 26. Zważywszy na fakt, że zagraniczne siły zaczęły wycofywać się z Afganistanu, 
bardzo istotne jest jasne postawienie sprawy, że nadal będziemy odpowiadać się za prawami 
afgańskich kobiet. 

1. Jakie działania polityczne rozważa się w kontekście zadbania o to, by afgański rząd opublikował 
sprawozdanie obiecane w lipcu 2013 r. i dotyczące egzekwowania prawa służącego likwidacji 
przemocy wobec kobiet? 

2. Omawiana zmiana prawna to kolejny z wielu przykładów ograniczania praw kobiet w Afganistanie. 
Mając na uwadze fakt, że zagraniczne siły zaczęły wycofywać się z Afganistanu, jakie działania 
planuje Europejska Służba Działań Zewnętrznych, by nadal chronić dostęp kobiet do edukacji i 
chronić je przed przestępstwami z użyciem przemocy? 

 


